
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    932    DEL     09/12/2020 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DIDATTICO  SULLA  MEMORIA  "E  IO  MI 
SONO  SALVATO"  A.S.2020-2021  RIVOLTO  ALLE  CLASSI  QUINTE  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA E ALLE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONDAINO. APPROVAZIONE  PIANO 
DI  SPESA.  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  CONCITTADINI  REGIONE 
EMILIA ROMAGNA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.493 del 21/07/2020 ad oggetto 
Accertamento premio conferito dall'assemblea legislativa regione Emilia Romagna per la partecipazione al 
bando - concittadini edizione 2019-2020 - con  il progetto "'900 il secolo dei genocidi" rivolto alle classi 
quinte della scuola primaria e alle classi terze della scuola secondaria di primo grado dei comuni di cattolica  
(capofila) e Mondaino, dando atto che il progetto si è classificato tra i primi posti ricevendo un 
premio pari a Euro 4.500 e che quanto a Euro 4.000,00 è stato accertato sul capitolo di 
entrata 240.002 “Contributi regionali – L.r. n.12/2003: diritto allo studio e qualificazione 
scolastica” - U.cap. 2650.002-2620.004-2636.002” del Bilancio 2020 che presenta la 
necessaria disponibilità – cod. SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001 
Trasferimenti correnti da regioni e Province autonome e che per l'importo di Euro 500,00 si è 
proceduto alla liquidazione a favore del Comune di Mondaino quale Ente coprogettante 
alla realizzazione del progetto in essere;

VISTO l'esito positivo dei precedenti progetti realizzati sul tema della Memoria dal 
Comune di Cattolica ,  in collaborazione con il  Comune di Mondaino,  che hanno visto 
l'assegnazione  di  contributi  da  parte  dell'  ASSEMBLEA  LEGISLATIVA  DELLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA a seguito della partecipazione ai precedenti Bandi di 
conCittadini, classificandoci con il progetto, tra i primi posti;

TENUTO CONTO del valore storico e didattico dei progetti stessi il cui obiettivo 
non  è  solo  quello  di  'tramandare  la  Memoria  degli  avvenimenti',  ma  attualizzarla, 
trasformarla in una esperienza di vita che susciti nei ragazzi una maturazione attraverso 
quei valori fondamentali per creare una coscienza di cittadinanza attiva;

DATO ATTO che con prot.n° 38039/2020 e successiva rettifica prot.n°38762/2020 
è  stata  inoltrata  domanda  di  partecipazione  al  Bando  conCittadini  2019-2020 
dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna depositata agli atti;

PRECISATO che in caso di assegnazione di un contributo, lo stesso verrà accertato 
con apposita determinazione dirigenziale;

VISTO  il  nuovo  progetto  intitolato  “E  IO  MI  SONO  SALVATO”  per  l'anno 
scolastico  2020-2021  (allegato  come  parte  integrante  del  presente  atto)  promosso  dal  
Comune di Cattolica capofila, in collaborazione con il Comune di Mondaino quale partner 
del  progetto,  che  si  articolerà  in  una  serie  di  attività  e  appuntamenti  che  vedranno 
impegnati gli studenti e i ragazzi delle classi quinte della scuola primaria e le classi terze  
della  scuola  secondaria  di  secondo  grado  degli  Istituti  Comprensivi  di  Cattolica  e 
Mondaino, programmato secondo secondo i criteri per i quali sono previste lezioni sia in 
presenza, sia a distanza secondo le seguenti fasi:

 Per tutte le classi terze della scuola secondaria ciclo di lezioni storiche a cura 

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 2 di 8



dell'esperto Susini Daniele e in collaborazione con allenatori di lettura, Alice Bigli
Attività attuabile anche a distanza e uso della Lim
Tre incontri della durata di 2 ore circa più presentazione video.

 Per le classi quinte di scuola primaria ciclo di lezioni storiche a cura dell'esperto 
Susini Daniele.
Attività attuabile anche a distanza e uso della Lim
Tre incontri da 1 ora 30 minuti circa ciascuno, in classe.

 Per tutte le classi in occasione della giornata della Memoria eventuale 
partecipazione di alcune classi con restituzione artistica sulle “parole della 
Memoria”.

 Per tutte le classi in occasione del 25 Aprile incontro con il testimone, Franco 
Leoni, sopravvissuto della strage di Marzabotto (da valutare se in presenza o 
attraverso piattaforme digitali). 

 Per le classi quinte scuola primaria e classi di scuola secondaria di primo grado di 
Mondaino  e  di  Cattolica:    Partecipazione  al  premio  Arti  Espressive  Mario 
Castelvetro  sul  tema  “la  guerra  in  tempo  di  pace”  il  virus  come  la  guerra…… (la 
partecipazione al premio non vincola l'adesione al progetto).

 Per tutte le classi   mostra sui libri per ragazzi con tema la Memoria realizzata dal 
Festival Mare di Libri, che potrà essere collocato o nelle biblioteche o nelle scuole o 
in luoghi idonei all’esibizione in data da definire

PRESO ATTO che l'Istituto Comprensivo Statale di Cattolica con prot. 5159 del 
16/10/2020 ha dato l'adesione al  progetto per n.  3 classi  terze di  scuola secondaria  di 
primo grado e n.7 classi quinte della scuola primaria e che l'Istituto Comprensivo Statale di 
Mondaino ha dato l'adesione al progetto per n.2 classi terze di scuola secondaria di primo 
grado e n.3 classi quinte della scuola primaria;

CONSIDERATO che nel programma sono previsti incontri formativi con le classi in 
collaborazione con l'esperto in storia contemporanea dott. Daniele Susini  Via Sacramora, 
71  47922  Rimini  P.Iva  04287460408  che  terrà  n°33  incontri  per  le  classi  dell'Istituto 
Comprensivo di Cattolica e n.10 incontri per le classi i scuola secondaria il cui costo sarà a 
carico del Comune di Cattolica e n.12 incontri per le classi dell'Istituto Comprensivo Statale 
di Mondaino il cui costo sarà a carico del Comune di Mondaino;

DATO ATTO che per il numero degli incontri previsti la spesa omnicomprensiva a 
carico del comune di Cattolica risulta essere quanto a  Euro 2018,00 come da preventivo 
pervenuto in data 9/11/2020 dal Dott.Susini Daniele depositato agli atti d'ufficio;

PRECISATO che la collaborazione di cui sopra sono escluse dalla procedura di cui  
alla delibera della Corte dei Conti n. 4/06 in quanto non si tratta di incarichi di consulenza,  
studio e ricerca ma di prestazioni occasionali di natura educativa/formativa;

DATO ATTO dell'impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all'interno 
dell'amministrazione comunale per l'attività  formativa/educativa in oggetto in quanto la 
necessità di attuare gli interventi ricorrendo ad esperto esterno di elevata competenza e  
professionalità è stata evidenziata dalle stesse istituzioni scolastiche coinvolte;

EVIDENZIATO  che,  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà,  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale, spese riguardanti l'acquisto di materiali di belle arti per la 
realizzazione di elaborati artistici finalizzati ad una mostra finale quali cartoncini bristol,  
colle  ecc,  spese  per  l'acquisto  di  libri  inerenti  ai  temi trattati  con le  classi  e  spese  per  
attrezzature quali diffusori necessari per la promozione delle iniziative programmate;

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 3 di 8



DATO ATTO che per l'acquisto di materiali  di belle arti è stata individuata la ditta 
ditta F.lli Angelicci A. di Mulazzani Sandro & figli  P.IVA 01266770419 Corso 11 settembre 
148 Pesaro (PU) per un importo di Euro 658,59 Iva inclusa come da preventivo pervenuto 
in data 01/12/2020 e depositato agli atti d'ufficio ;

DATO ATTO che per  l'acquisto di  libri  è  stata  individuata  la  ditta  VIALE DEI 
CILIEGI 17 di Zocca Serena & C sas Via Bertola, 53 Rimini P.IVA 03449690407 per un 
importo  quanto  a  Euro  829,90 Iva  inclusa   come  da  preventivo  pervenuto  in  data 
17/10/2020 e depositato agli atti d'ufficio;

CONSIDERATO che trattasi di acquisti di piccola entità e che l'acquisto diretto a 
fornitori locali abbatte le spese di trasporto e inoltre è possibile ordinare quantitativi minimi 
e avere prodotti specializzati;

DATO ATTO che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ad  Euro 
40.000,00  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7  
agosto  2012,  n.  135  prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA;

RICHIAMATA la legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) art. 1 commi 
502  e  503  che  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  telematici 
(Consip, Centrale regionale di riferimento, mercato Elettronico ecc.) sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 209.000,00 euro  (attuale soglia comunitaria), conseguendone che i 
micro  affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  1.000,00  euro  non  ricadono,  a  partire  dal  
1/01/2016 nell'obbligo di approvvigionamento con strumenti telematici;

RICHIAMATO  l'art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che i contratti intendono perseguire quale  la realizzazione delle progetto sulla  
Memoria intitolato “E IO MI SONO SALVATO” attraverso forniture di servizi e di beni;

b) l'oggetto dei contratti consistono in:

- n°33 incontri per le classi dell'Istituto Comprensivo di Cattolica e n.10 incontri per 
le classi i scuola secondaria il cui costo sarà a carico del Comune di Cattolica, 

- spese per l'acquisto di n°87 copie di libri inerenti ai temi trattati con le classi,  

- spese per l'acquisto di materiali di “Belle arti” quali cartoncini, colori ecc. per la 
realizzazioni di restituzioni grafo-pittoriche;

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 4 di 8



c) le modalità di scelta dei contraenti è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto 
di quanto disposto dall'art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e del regolamento per la disciplina dei 
contratti dell'Ente;

d) il valore complessivo dei  contratti è pari a:  Euro 3.503,49 Iva inclusa;

CONSIDERATO inoltre che l'acquisto dei materiali di consumo e cancelleria, quali  
spese impreviste verrà effettuata con pagamento economale in quanto trattasi di minute 
spese per una spesa presunta di  Euro 100,00 che verranno effettuate da fornitori abituali 
tenuto conto delle minime quantità;

CONSIDERATO che per  quanto concerne il  fondo economale,  secondo quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito al punto 2.3) 
della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 della determinazione n. 4 del 
7/07/2011 della stessa Autorità,  trattandosi in specie di spese generali e minute, di non 
rilevante  entità  (cancelleria,  fotocopie,  abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per 
sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato 
il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, che ha anche chiarito che  la gestione di  
tali  spese,  superando il  rigido  formalismo delle  procedure  codificate,  possono avvenire 
secondo modalità  semplificate sia per quanto riguarda il  pagamento (per pronta cassa ) 
contestuale  all'acquisto indifferibile  del  bene o del  servizio,  sia  per  quanto concerne  la  
documentazione giustificativa della spesa;

 VISTA la disponibilità di  Euro 4.000,00 accertati sul capitolo di entrata 240.002 
“Contributi  regionali  –  L.r.  n.12/2003:  diritto  allo  studio  e  qualificazione  scolastica”  - 
U.cap. 2650.002-2620.004-2636.002” del Bilancio 2020 – cod. SIOPE e Piano dei Conti 
Finanziario n. 2.01.01.02.001

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

Il giardino dei Libri
P.Iva 03449690407

N°87 copie di libri € 826,90

Daniele Susini
 P.Iva 04287460408

Cura  e  conduzione  di  incontri 
educativo/formativo con le classi di scuola 
primaria e secondaria di primo grado

€ 2.018,00

ditta  F.lli Angelicci A. 
di  Mulazzani  Sandro 
&  figli   P.IVA 
01266770419 

Acquisto materiali di belle arti e cancelleria € 658,59

Economo Comunale Acquisto  prodotti  di  consumo  e  spese 
minute

€ 100,00

TOTALE SPESA € 3.603,49

DATO ATTO che per il rimanente importo quanto a Euro 396,51 verrà  impegnato 
in successiva determinazione dirigenziale;

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 5 di 8



DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal 
D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati dall'Autorità Nazionale  
Anticorruzione  (ANAC)  per  la  presente  fornitura  i  seguenti  codici:  SMART  CIG 
Z2D2F7FCBD – ZA02F7FF4D – ZEA2F8009E;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  dare  atto  che si  rende necessario  affidare  i  servizi  chiaramente  esposti  in 
premessa allo scopo di consentire la realizzazione delle iniziative in programma nel 
progetto,  come  da  prospetto  sotto  indicato  dal  quale  si  desumono  altresì,  le 
corrispondenti  coperture  finanziarie  delle  singole  voci  di  spesa  individuate  nel 
bilancio di previsione 2020:

FORNITORE DESCRIZION
E

CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Il giardino dei 
Libri
P.Iva 
03449690407

N°87 copie di 
libri

Cap.2620.004
Codice Siope 
1.03.02.01.999

€ 826,90 Z2D2F7FCBD

Daniele Susini
P.Iva 
04287460408

Cura e 
conduzione di 
incontri 
educativo/forma
tivo con le classi 
di scuola 
primaria e 
secondaria di 
primo grado

Cap. 2636.002
Codice Siope 
1.03.02.11.999

€ 2.018,00 ZA02F7FF4D

ditta  F.lli 
Angelicci  A.  di 
Mulazzani 
Sandro & figli  
P.IVA 
01266770419 

Acquisto 
materiali di belle 
arti e cancelleria

Cap.2620.004
Codice Siope 
1.03.02.01.999

€ 658,59 ZEA2F8009E

Economo 
Comunale

Acquisto 
prodotti di 

Cap.2620.004 € 100,00

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 6 di 8



consumo e spese 
minute

Codice Siope 
1.03.02.01.999

3) - di dare atto che  il  rimanente importo pari a Euro 396,51 verrà  impegnato in 
successiva determinazione dirigenziale;

4) - di dare atto che le ditte hanno già presentato, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 della 
Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii.,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria e che tale dichiarazione risulta  
depositata agli atti della presente determinazione dirigenziale;

5) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale le 
ditte  affidatarie  delle  forniture hanno la  propria  posizione contributiva  regolare, 
come risulta dai Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC), depositati 
agli atti della presente determinazione dirigenziale;

6) - di dare atto che i fornitori si impegnano a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzata, direttamente o indirettamente, a  
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

7) - di dare atto che i fornitori, nell'esecuzione delle presenti forniture si obbligano al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

8) - di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese relative all'acquisto del 
materiale a forniture eseguite, dietro presentazione di regolare fatture elettroniche, 
dando atto che le spese sono esigibili entro il mese di dicembre 2020;

9) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio 
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

10) di individuare nella persona di: Valeria Belemmi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Laboratorio Didattico

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/12/2020 

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 7 di 8



Firmato
De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 905 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 932 del 09/12/2020 Pag. 8 di 8


